
COZINHACOZINHA

SALA DE INFORMÁTICASALA DE INFORMÁTICA

REFEITÓRIOREFEITÓRIO

CIRCULAÇÃOCIRCULAÇÃO

SALA PRÉ IISALA PRÉ II

SALA PRÉ IIISALA PRÉ III

SALA PRÉ IIISALA PRÉ III

SALA PRÉ IISALA PRÉ II

SALA DE APOIOSALA DE APOIO
SALA DE VÍDEOSALA DE VÍDEO

HALLHALL

SALA DE AULASALA DE AULA

SALA DE AULASALA DE AULA SALA DE AULASALA DE AULA

CIRCULAÇÃOCIRCULAÇÃO

BWC FEMBWC FEM
SECRETARIASECRETARIA

SALASALA

SOBE - RAMPASOBE - RAMPA

RAMPA INTERNARAMPA INTERNA

0202 0303 0404 0505 0606 0707 0808 0909 1010 1111 1212 1313 1414 1515
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BWCBWC

SALA DOS PROFESSORESSALA DOS PROFESSORES

A= 48.00 m²A= 48.00 m²
P= 28.00 mP= 28.00 m

A= 15.98 m²A= 15.98 m²
P= 16.10 mP= 16.10 m

A= 18.38 m²A= 18.38 m²
P= 17.50 mP= 17.50 m

A= 25.74 m²A= 25.74 m²
P= 21.50 mP= 21.50 m

A= 9.21 m²A= 9.21 m²
P= 12.30 mP= 12.30 m

A= 21.70 m²A= 21.70 m²
P= 19.40 mP= 19.40 m

A= 29.53 m²A= 29.53 m²
P= 26.81 mP= 26.81 m

A= 102.30 m²A= 102.30 m²
P= 51.80 mP= 51.80 m

A= 50.40 m²A= 50.40 m²
P= 28.60 mP= 28.60 m

A= 48.00 m²A= 48.00 m²
P= 28.00 mP= 28.00 m

A= 48.00 m²A= 48.00 m²
P= 28.00 mP= 28.00 m

A= 19.84 m²A= 19.84 m²
P= 18.90 mP= 18.90 m

A= 31.93 m²A= 31.93 m²
P= 22.70 mP= 22.70 m

A= 40.34 m²A= 40.34 m²
P= 26.30 mP= 26.30 m

A= 39.44 m²A= 39.44 m²
P= 26.00 mP= 26.00 m

SALA PRÉ ISALA PRÉ I
A= 31.83 m²A= 31.83 m²
P= 22.60 mP= 22.60 m

A= 49.52 m²A= 49.52 m²
P= 29.00 mP= 29.00 m

0.000.00

-0.11-0.11

0.000.00

-0.11-0.11

0.000.00

0.000.00

0.000.00

32,80 cm32,80 cm

TOLDOTOLDO
A= 5.28 m²A= 5.28 m²
P= 11.20 mP= 11.20 m

RAMPARAMPA
A= 6.44 m²A= 6.44 m²
P= 11.10 mP= 11.10 m

PASSAPASSA
PRATOPRATO

GRELHA METÁLICAGRELHA METÁLICA

A= 40.58 m²A= 40.58 m²
P= 52.03 mP= 52.03 m

BWC MASCBWC MASC

BIBLIOTECABIBLIOTECA
A= 59.85 m²A= 59.85 m²
P= 32.58 mP= 32.58 m

A= 14.35 m²A= 14.35 m²
P= 20.70 mP= 20.70 m

REVESTIMENTO EM GRANITOREVESTIMENTO EM GRANITO
(PINGADEIRA)(PINGADEIRA)

PREVER NOVO VASO SANITÁRIOPREVER NOVO VASO SANITÁRIO

CALÇADACALÇADA

PINTURA TEXTURIZADA NO MUROPINTURA TEXTURIZADA NO MURO
H= 2,60 mH= 2,60 m
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PINTURA ARTÍSTICA NO MUROPINTURA ARTÍSTICA NO MURO
11,00 x 3,10m11,00 x 3,10m

CALÇADACALÇADA

AA AA

1.621.62

1.201.20
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REVESTIMENTO EM GRANITOREVESTIMENTO EM GRANITO
(PINGADEIRA)(PINGADEIRA)

A= 11.62 m²A= 11.62 m²
P= 14.30 mP= 14.30 m

A= 11.62 m²A= 11.62 m²
P= 14.30 mP= 14.30 m

A= 2.77 m²A= 2.77 m²
P= 6.65 mP= 6.65 m

BWC MASCBWC MASC
A= 2.77 m²A= 2.77 m²
P= 6.65 mP= 6.65 m

BWCBWC
A= 2.10 m²A= 2.10 m²
P= 5.90 mP= 5.90 m

BWCBWC
A= 2.10 m²A= 2.10 m²
P= 5.90 mP= 5.90 m

A= 5.02 m²A= 5.02 m²
P= 9.08 mP= 9.08 m

BWCBWC
A= 4.94 m²A= 4.94 m²
P= 9.00 mP= 9.00 m

BANCADA COM CUBASBANCADA COM CUBAS

CIRCULAÇÃOCIRCULAÇÃO
A= 16.75 m²A= 16.75 m²
P= 23.35 mP= 23.35 m

PLATAFORMAPLATAFORMA

GUARDA-CORPO GUARDA-CORPO 
2,30 x 0,95m2,30 x 0,95m

PINTURA TEXTURIZADA NO MUROPINTURA TEXTURIZADA NO MURO PINTURA TEXTURIZADA NO MUROPINTURA TEXTURIZADA NO MURO

RAMPARAMPA
A= 29.14 m²A= 29.14 m²

PINTURA TEXTURIZADA NAS PAREDESPINTURA TEXTURIZADA NAS PAREDES
DOS LADOS DA RAMPA INTERNADOS LADOS DA RAMPA INTERNA

CORRIMÃO FIXADO NO PISOCORRIMÃO FIXADO NO PISO

CORRIMÃO FIXADO NA PAREDECORRIMÃO FIXADO NA PAREDE

CORRIMÃOCORRIMÃO
FIXADO FIXADO 
NO PISONO PISO

CALÇADACALÇADA
A= 21.17 m²A= 21.17 m²

DESCE - ESCADADESCE - ESCADA
A= 9.26 m²A= 9.26 m²

CALÇADACALÇADA
A= 8.91 m²A= 8.91 m²

.3
0

.3
0

PINGADEIRA METÁLICAPINGADEIRA METÁLICA
SOBRE O MUROSOBRE O MURO

CIRCULAÇÃOCIRCULAÇÃO

SALA DE AULASALA DE AULA

SALA DE AULASALA DE AULA SALA DE AULASALA DE AULA SECRETARIASECRETARIA

BWC MASCBWC MASC

BWC FEMBWC FEM

BWC PCDBWC PCD

0101 0202 0303 0404 0505 0606 0707 0808 0909 1010 1111 1212 1313 1414 1515

A= 50.40 m²A= 50.40 m²
P= 28.60 mP= 28.60 m

A= 48.00 m²A= 48.00 m²
P= 28.00 mP= 28.00 m A= 48.00 m²A= 48.00 m²

P= 28.00 mP= 28.00 m

A= 39.58 m²A= 39.58 m²
P= 51.90 mP= 51.90 m

A= 11.66 m²A= 11.66 m²
P= 13.70 mP= 13.70 m

SOBE - ESCADASOBE - ESCADA

A= 3,60 m²A= 3,60 m²
P= 7.80 mP= 7.80 m

A= 11.62 m²A= 11.62 m²
P= 14.30 mP= 14.30 m

A= 9.25 m²A= 9.25 m²
P= 12.40 mP= 12.40 m

1) NOTA:1) NOTA:
A EDIFICAÇÃO DEVERÁ SER TODA PINTADA INTERNAMENTE COM TINTAA EDIFICAÇÃO DEVERÁ SER TODA PINTADA INTERNAMENTE COM TINTA

ACRÍLICA E EXTERNAMENTE COM TINTA TEXTURIZADA;ACRÍLICA E EXTERNAMENTE COM TINTA TEXTURIZADA;

2) NOTA:2) NOTA:
INTERNAMENTE DEVERÁ SER CONSIDERADA UMA FAIXA NA ALTURAINTERNAMENTE DEVERÁ SER CONSIDERADA UMA FAIXA NA ALTURA

DO PEITORIL DAS JANELAS (DEFINIR COR COM FISCALIZAÇÃO);DO PEITORIL DAS JANELAS (DEFINIR COR COM FISCALIZAÇÃO);

3) NOTA:3) NOTA:
DEVERÃO SER PINTADAS TODAS AS LAJES DE CONCRETO;DEVERÃO SER PINTADAS TODAS AS LAJES DE CONCRETO;

4) NOTA:4) NOTA:
TODAS AS PORTAS DEVERÃO SER LIXADAS E PINTADAS IN LOCO;TODAS AS PORTAS DEVERÃO SER LIXADAS E PINTADAS IN LOCO;

5) NOTA:5) NOTA:
AS ESQUADRIAS E CERCAS METÁLICAS DEVERÃO SERAS ESQUADRIAS E CERCAS METÁLICAS DEVERÃO SER

PINTADAS COM TINTA ESMALTE ESPECÍFICA;PINTADAS COM TINTA ESMALTE ESPECÍFICA;

6) NOTA:6) NOTA:
DEVERÁ SER FEITA PINGADEIRAS EM CIMA DOS MUROS;DEVERÁ SER FEITA PINGADEIRAS EM CIMA DOS MUROS;

7) NOTA:7) NOTA:
DEVERÁ SER FEITA A TROCA DE UM VASO SANITÁRIO;DEVERÁ SER FEITA A TROCA DE UM VASO SANITÁRIO;

8) NOTA:8) NOTA:
DEVERÁ SER FEITO UM NOVO TOLDO COM AS MEDIDAS INDICADAS;DEVERÁ SER FEITO UM NOVO TOLDO COM AS MEDIDAS INDICADAS;

9) NOTA:9) NOTA:
AS PINTURAS ARTÍSTICAS NOS MUROS DEVERÃO SER VERIFICADASAS PINTURAS ARTÍSTICAS NOS MUROS DEVERÃO SER VERIFICADAS

COM A FISCALIZAÇÃO;COM A FISCALIZAÇÃO;

10) NOTA:10) NOTA:
DEVERÁ SER FEITO UM LETREIRO EM ACM CAIXA ALTADEVERÁ SER FEITO UM LETREIRO EM ACM CAIXA ALTA

25X25 cm CADA LETRA.25X25 cm CADA LETRA.

11) NOTA:11) NOTA:
DEVERÁ SER FEITO UM PISO ANTIDERRAPANTE EM CERÂMICADEVERÁ SER FEITO UM PISO ANTIDERRAPANTE EM CERÂMICA

NA ESCADA E CIRCULAÇÃO;NA ESCADA E CIRCULAÇÃO;

12) NOTA:12) NOTA:
DEVERÁ SER COLOCADO UM REVESTIMENTO EM PVC SOBRE A PAREDEDEVERÁ SER COLOCADO UM REVESTIMENTO EM PVC SOBRE A PAREDE

 JÁ EXISTENTE NO EXTERNO E INTERNO DA COZINHA; JÁ EXISTENTE NO EXTERNO E INTERNO DA COZINHA;

13) NOTA:13) NOTA:
VERIFICAR LOCAIS DA PINTURA DO PISO COM A FISCALIZAÇÃO.VERIFICAR LOCAIS DA PINTURA DO PISO COM A FISCALIZAÇÃO.

SUBSTITUIÇÃO GUARDA-CORPOSUBSTITUIÇÃO GUARDA-CORPO

ÁREAS COM INTERVENÇÃOÁREAS COM INTERVENÇÃO

SUBSTITUIÇÃO TOTAL DO TOLDOSUBSTITUIÇÃO TOTAL DO TOLDO

PINTURA ACRÍLICA LAVÁVEL E ANTIMOFOPINTURA ACRÍLICA LAVÁVEL E ANTIMOFO

LEGENDALEGENDA

PAREDEPAREDE

PINTURA ACRÍLICA PARA FORROPINTURA ACRÍLICA PARA FORRO

ÁREAS EXISTENTESÁREAS EXISTENTES

PAREDE COM REVESTIMENTO EM PVCPAREDE COM REVESTIMENTO EM PVC

ÁREAS A DEMOLIRÁREAS A DEMOLIR

PINTURA PISO CONCRETOPINTURA PISO CONCRETO

PISOPISO

PAREDE A EXECUTARPAREDE A EXECUTAR

SUBSTITUIÇÃO CORRIMÃOSUBSTITUIÇÃO CORRIMÃO

SUBSTITUIÇÃO CORRIMÃO/GUARDA-CORPOSUBSTITUIÇÃO CORRIMÃO/GUARDA-CORPO

EXECUÇÃO PISO CERÂMICOEXECUÇÃO PISO CERÂMICO

.50.50 .50.501.321.32

PILAR METÁLICOPILAR METÁLICO
PERFIL TUBULAR - Ø 2"PERFIL TUBULAR - Ø 2"

CALHA AMERICANACALHA AMERICANA

ESTRUTURA COMESTRUTURA COM
TESOURA METÁLICATESOURA METÁLICA

TOLDO 2 ÁGUASTOLDO 2 ÁGUAS
EM TELHA METÁLICAEM TELHA METÁLICA

CHUMBADOR CONCRETOCHUMBADOR CONCRETO

2.
80

2.
80

1010
1010

1010

3535

PARAFUSO TIPOPARAFUSO TIPO
CHUMBADOR PARABOLTCHUMBADOR PARABOLT

PILAR METÁLICOPILAR METÁLICO
PERFIL TUBULAR - Ø 2"PERFIL TUBULAR - Ø 2"
CHAPA DE AÇOCHAPA DE AÇO
15X15 cm15X15 cm

SOLDASOLDA

.20.20.20.20

.2
0

.2
0

PILAR METÁLICO PERFILPILAR METÁLICO PERFIL
TUBULAR - Ø 2"TUBULAR - Ø 2"

PARAFUSO TIPOPARAFUSO TIPO
CHUMBADOR PARABOLTCHUMBADOR PARABOLT CHUMBADOR DECHUMBADOR DE

CONCRETOCONCRETO

CHAPA DE AÇOCHAPA DE AÇO
15X15 cm15X15 cm

.20.20

.1
5

.1
5

CANALETA COMCANALETA COM
GRELHAGRELHA .15.15

.20.20

.0
3

.0
3

.0
3

.0
3

GRELHA METÁLICAGRELHA METÁLICA

C.M.E. PEQUENO PRÍNCIPEC.M.E. PEQUENO PRÍNCIPE.2
5

.2
5

.25.25

Obra:Obra:

Local da Obra:Local da Obra:

Conteúdo:Conteúdo:

Desenho:Desenho: Área Total:Área Total:Data:Data:

Assinatura Responsável TécnicoAssinatura Responsável Técnico Assinatura Prefeito(a) MunicipalAssinatura Prefeito(a) Municipal

Aprovações:Aprovações:

Rua Roberto Trompowski,68  -  2Rua Roberto Trompowski,68  -  2ºº andar / Tel: 49 3522-2800  -  www.ammoc.org.br  -  e-mail: ammoc@ammoc.org.br  -  Joa andar / Tel: 49 3522-2800  -  www.ammoc.org.br  -  e-mail: ammoc@ammoc.org.br  -  Joaççaba/SCaba/SC

Escala:Escala:

PREFEITURA MUNICIPAL DE HERVAL D'OESTEPREFEITURA MUNICIPAL DE HERVAL D'OESTE

ÚNICAÚNICA
ARQARQ

Aline RibeiroAline Ribeiro Abril / 2024Abril / 2024 Indicada (s)Indicada (s)

Quaisquer alterações consulte os responsáveis técnicos:Quaisquer alterações consulte os responsáveis técnicos:

PROJETO DE REFORMA ESCOLAPROJETO DE REFORMA ESCOLA
C.M.E. PEQUENO PRÍNCIPEC.M.E. PEQUENO PRÍNCIPE
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RUA SENADOR EUSÉBIO, 240RUA SENADOR EUSÉBIO, 240
BAIRRO SÃO JORGE - HERVAL D'OESTE/SCBAIRRO SÃO JORGE - HERVAL D'OESTE/SC

PLANTA BAIXA - DETALHES CONSTRUTIVOSPLANTA BAIXA - DETALHES CONSTRUTIVOS

AMMOCAMMOC

PLANTA BAIXA PAVTO. SUPERIORPLANTA BAIXA PAVTO. SUPERIOR
1 : 1001 : 100EscalaEscala
503,65 m²503,65 m²ÁreaÁrea

PLANTA BAIXA PAVTO. SUPERIORPLANTA BAIXA PAVTO. SUPERIOR
1 : 1001 : 100EscalaEscala
67,56 m²67,56 m²ÁreaÁrea

PLANTA BAIXA PAVTO. INFERIORPLANTA BAIXA PAVTO. INFERIOR
1 : 1001 : 100EscalaEscala
555,64 m²555,64 m²ÁreaÁrea

LEGENDALEGENDA

SEÇÃO ''AA''SEÇÃO ''AA''
1 : 501 : 50EscalaEscala

DETALHE FIXAÇÃO TOLDODETALHE FIXAÇÃO TOLDO
1 : 201 : 20EscalaEscala

DETALHE CANALETADETALHE CANALETA
1 : 201 : 20EscalaEscala

SITUAÇÃOSITUAÇÃO

LETREIROLETREIRO
1 : 501 : 50EscalaEscala

Responsável Técnico:Responsável Técnico:
AA nn aa   JJ úú ll ii aa   UU ..   dd ee   CC aa rr vv aa ll hh oo   --   EE nn gg ..   CC ii vv ii ll   --   CC rr ee aa // SS CC   11 00 55 .. 22 99 55 -- 88
AA nn dd rr éé   BB rr ii tt oo   DD oo tt tt ii   --   EE nn gg ..   CC ii vv ii ll --   CC rr ee aa // SS CC   11 66 22 .. 22 33 77 -- 55
AA nn dd rr éé   FF ee ll ii pp ee   KK aa ss tt ee ll ll ee rr   --   EE nn gg ..   CC ii vv ii ll --   CC rr ee aa // SS CC   22 00 11 .. 00 11 99 -- 55
DD ee nn ii rr   NN aa rr cc ii zz oo   ZZ uu ll ii aa nn   --   EE nn gg ..   CC ii vv ii ll   --   CC rr ee aa // SS CC   55 00 .. 88 00 55 -- 88
FFee ll ii ppee   LLoo rr eenncc ii   PPaa rr ii ss oo tt oo   --   EEnngg ..   AAgg rr ôônnoommoo   --   CC rr eeaa//SSCC   118833 .. 005599 -- 99
LL uu cc aa ss   FF ..   BB aa ll ee ss tt rr ii nn   --   EE nn gg ..   AA gg rr ôô nn oo mm oo   --   CC rr ee aa // SS CC   11 55 66 .. 77 44 33 -- 77
MM aa xx   MM oo oo ss hh aa mm mm ee rr   --   EE nn gg ..   CC ii vv ii ll   --   CC rr ee aa // SS CC   11 33 99 .. 11 66 44 -- 00
SS uu ee ll ll ee nn   KK aa rr ii nn ee   CC ee rr vv ee ll ii nn   --   EE nn gg ..   CC ii vv ii ll --   CC rr ee aa // SS CC   11 66 66 .. 99 33 33 -- 00
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